
COMMISSIONE PARLAMENTARE
DI INCHIESTA

sulle attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti

S O M M A R I O

Comunicazioni del Presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141

Audizione del procuratore della Repubblica presso il tribunale di Velletri, Silverio Piro
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141

Audizione del presidente della provincia di Latina, Armando Cusani (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141

Audizione del subcommissario prefettizio del comune di Latina, Claudio Sgaraglia (Svolgi-
mento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141

Audizione del sindaco di Frosinone, Michele Marini (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . 142

Audizione del sindaco di Rieti, Giuseppe Emili (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . 142

Audizione dell’assessore all’ambiente della provincia di Rieti, Michele Beccarini (Svolgimento
e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142

Audizione del sindaco di Viterbo, Giulio Marini (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . 142

Audizione del sindaco di San Vittore, Francesco Paolo Pirollo (Svolgimento e conclusione) . 143

Audizione dell’assessore all’ambiente della provincia di Viterbo, Paolo Equitani (Svolgimento
e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143

Audizione del presidente della società Opus Automazione, Stefano Batistini (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143

Audizione del presidente del Co.La.Ri, Manlio Cerroni (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . 144

Audizione del procuratore della Repubblica presso il tribunale di Frosinone, Adolfo Coletta
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144

Audizione del procuratore della Repubblica presso il tribunale di Civitavecchia, Gianfranco
Amendola (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144

Audizione del procuratore della Repubblica presso il tribunale di Cassino, Mario Mercone
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145

Audizione dell’assessore all’ambiente della provincia di Frosinone, Fabio De Angelis (Svol-
gimento e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 145

Martedì 15 giugno 2010. — Presidenza
del vicepresidente Candido DE ANGELIS.

La seduta comincia alle 8.40.

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, propone che la pubblicità dei la-
vori sia assicurata anche mediante l’atti-
vazione dell’impianto audiovisivo a cir-

Martedì 15 giugno 2010 — 140 — Commissione di inchiesta



cuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne
dispone l’attivazione.

Comunicazioni del Presidente.

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, comunica che, così come delibe-
rato dall’ufficio di presidenza, integrato
dai rappresentanti dei gruppi, nella riu-
nione svoltasi lo scorso 19 maggio, la
Commissione ha effettuato una missione
in Sicilia dal 7 al 10 giugno 2010.

Avverte inoltre che, nel corso della
medesima riunione, è stato stabilito che la
Commissione effettuerà una missione in
Calabria il 16 e il 17 giugno 2010.

Avverte inoltre che, secondo quanto
stabilito nel corso della stessa riunione,
una delegazione della Commissione parte-
ciperà, nell’ambito del 4o salone sulle
bonifiche dei siti contaminati e sulla ri-
qualificazione del territorio, alla tavola
rotonda sul tema « Attività illecite con-
nesse alle bonifiche dei siti contaminati »,
che avrà luogo a Ferrara martedì 21
settembre 2010.

Audizione del procuratore della Repubblica presso

il tribunale di Velletri, Silverio Piro.

(Svolgimento e conclusione).

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, dopo brevi considerazioni prelimi-
nari, introduce l’audizione del procuratore
della Repubblica presso il tribunale di
Velletri, Silverio Piro, che ringrazia per la
sua presenza.

Silverio PIRO, procuratore della Repub-
blica presso il tribunale di Velletri, svolge
una relazione.

Interviene, per porre quesiti e formu-
lare osservazioni, il senatore Candido DE
ANGELIS, presidente.

Silverio PIRO, procuratore della Repub-
blica presso il tribunale di Velletri, ri-
sponde ai quesiti posti.

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, ringrazia il dottor Piro per il
contributo fornito e dichiara conclusa
l’audizione.

La seduta, sospesa alle 8.55, riprende
alle 9.05.

Audizione del presidente della provincia di Latina,

Armando Cusani.

(Svolgimento e conclusione).

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, dopo brevi considerazioni prelimi-
nari, introduce l’audizione del presidente
della provincia di Latina, Armando Cu-
sani, che ringrazia per la sua presenza.

Armando CUSANI, presidente della pro-
vincia di Latina, svolge una relazione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, il senatore Candido
DE ANGELIS, presidente, ed il deputato
Antonio RUGGHIA (PD).

Armando CUSANI, presidente della pro-
vincia di Latina, risponde ai quesiti posti.

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, ringrazia il presidente Cusani per
il contributo fornito e dichiara conclusa
l’audizione.

La seduta, sospesa alle 10.05, riprende
alle 10.10.

Audizione del subcommissario prefettizio

del comune di Latina, Claudio Sgaraglia.

(Svolgimento e conclusione).

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, dopo brevi considerazioni prelimi-
nari, introduce l’audizione del subcommis-
sario prefettizio del comune di Latina,
Claudio Sgaraglia, che ringrazia per la sua
presenza.

Martedì 15 giugno 2010 — 141 — Commissione di inchiesta



Claudio SGARAGLIA, subcommissario
prefettizio del comune di Latina, svolge una
relazione.

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, ringrazia il dottor Sgaraglia per il
contributo fornito e dichiara conclusa
l’audizione.

La seduta, sospesa alle 10.20, riprende
alle 10.25.

Audizione del sindaco di Frosinone, Michele Marini.

(Svolgimento e conclusione).

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, dopo brevi considerazioni prelimi-
nari, introduce l’audizione del sindaco di
Frosinone, Michele Marini, accompagnato
dal dirigente del settore ambiente del
comune di Frosinone, Claudio Ferracci,
ringraziandoli per la loro presenza.

Michele MARINI, sindaco di Frosinone,
svolge una relazione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, il senatore Candido
DE ANGELIS, presidente, ed il deputato
Antonio RUGGHIA (PD).

Michele MARINI, sindaco di Frosinone
e Claudio FERRACCI, dirigente del settore
ambiente del comune di Frosinone, rispon-
dono ai quesiti posti.

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, ringrazia il dottor Marini e il
dottor Ferracci per il contributo fornito e
dichiara conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 10.40, riprende
alle 10.45.

Audizione del sindaco di Rieti, Giuseppe Emili.

(Svolgimento e conclusione).

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, dopo brevi considerazioni prelimi-

nari, introduce l’audizione del sindaco di
Rieti, Giuseppe Emili, che ringrazia per la
sua presenza.

Giuseppe EMILI, sindaco di Rieti, svolge
una relazione.

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, ringrazia il dottor Emili per il
contributo fornito e dichiara conclusa
l’audizione.

La seduta, sospesa alle 10.50, riprende
alle 10.55.

Audizione dell’assessore all’ambiente della provincia

di Rieti, Michele Beccarini.

(Svolgimento e conclusione).

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, dopo brevi considerazioni prelimi-
nari, introduce l’audizione dell’assessore
all’ambiente della provincia di Rieti, Mi-
chele Beccarini, che ringrazia per la sua
presenza.

Michele BECCARINI, assessore all’am-
biente della provincia di Rieti, svolge una
relazione.

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, ringrazia l’assessore Beccarini per
il contributo fornito e dichiara conclusa
l’audizione.

La seduta, sospesa alle 11.05, riprende
alle 11.25.

Audizione del sindaco di Viterbo, Giulio Marini.

(Svolgimento e conclusione).

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, dopo brevi considerazioni prelimi-
nari, introduce l’audizione del sindaco di
Viterbo, Giulio Marini, che ringrazia per la
sua presenza.

Giulio MARINI, sindaco di Viterbo,
svolge una relazione.

Martedì 15 giugno 2010 — 142 — Commissione di inchiesta



Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, il senatore Candido
DE ANGELIS, presidente, ed il deputato
Antonio RUGGHIA (PD).

Giulio MARINI, sindaco di Viterbo, ri-
sponde ai quesiti posti.

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, ringrazia il dottor Marini per il
contributo fornito e dichiara conclusa
l’audizione.

La seduta, sospesa alle 11.50, riprende
alle 11.55.

Audizione del sindaco di San Vittore, Francesco

Paolo Pirollo.

(Svolgimento e conclusione).

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, dopo brevi considerazioni prelimi-
nari, introduce l’audizione del sindaco di
San Vittore, Francesco Paolo Pirollo, che
ringrazia per la sua presenza.

Francesco Paolo PIROLLO, sindaco di
San Vittore, svolge una relazione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, il senatore Candido
DE ANGELIS, presidente, ed il deputato
Antonio RUGGHIA (PD).

Francesco Paolo PIROLLO, sindaco di
San Vittore, risponde ai quesiti posti.

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, ringrazia il dottor Pirollo per il
contributo fornito e dichiara conclusa
l’audizione.

La seduta, sospesa alle 12.20, riprende
alle 12.25.

Audizione dell’assessore all’ambiente della provincia

di Viterbo, Paolo Equitani.

(Svolgimento e conclusione).

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, dopo brevi considerazioni prelimi-

nari, introduce l’audizione dell’assessore
all’ambiente della provincia di Viterbo,
Paolo Equitani, che è accompagnato dal
dirigente del settore ambiente della pro-
vincia di Viterbo, Flaminia Tosini, ringra-
ziandoli per la loro presenza.

Paolo EQUITANI, assessore all’ambiente
della provincia di Viterbo, svolge una re-
lazione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, il senatore Candido
DE ANGELIS, presidente, ed il deputato
Antonio RUGGHIA (PD).

Paolo EQUITANI, assessore all’ambiente
della provincia di Viterbo, e Flaminia TO-
SINI, dirigente del settore ambiente della
provincia di Viterbo, rispondono ai quesiti
posti.

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, ringrazia l’assessore Equitani e la
dottoressa Tosini per il contributo fornito
e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 12.40, riprende
alle 12.45.

Audizione del presidente della società Opus

Automazione, Stefano Batistini.

(Svolgimento e conclusione).

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, dopo brevi considerazioni prelimi-
nari, introduce l’audizione del presidente
della società Opus Automazione, Stefano
Batistini, che ringrazia per la sua pre-
senza.

Stefano BATISTINI, presidente della so-
cietà Opus Automazione, svolge una rela-
zione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, il senatore Candido
DE ANGELIS, presidente, ed il deputato
Antonio RUGGHIA (PD).

Martedì 15 giugno 2010 — 143 — Commissione di inchiesta



Stefano BATISTINI, presidente della so-
cietà Opus Automazione e Pierfrancesco
SICA, legale dei tecnici della Opus Auto-
mazione, rispondono ai quesiti posti.

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, ringrazia il presidente Batistini per
il contributo fornito e dichiara conclusa
l’audizione.

La seduta, sospesa alle 13.15, riprende
alle 13.20.

Audizione del presidente del Co.La.Ri,

Manlio Cerroni.

(Svolgimento e conclusione).

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, dopo brevi considerazioni prelimi-
nari, introduce l’audizione del presidente
del Co.La.Ri., Manlio Cerroni, che è ac-
compagnato dall’ingegner Luca Spadac-
cini, ringraziandoli per la loro presenza.

Manlio CERRONI, presidente del Co.-
La.Ri, svolge una relazione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, il senatore Candido
DE ANGELIS, presidente, ed il deputato
Antonio RUGGHIA (PD).

Manlio CERRONI, presidente del Co.-
La.Ri, e Luca Spadaccini, Co.La.Ri., ri-
spondono ai quesiti posti.

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, ringrazia l’avvocato Cerroni e l’in-
gegner Spadaccini per il contributo fornito
e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 14.10, riprende
alle 14.15.

Audizione del procuratore della Repubblica presso

il tribunale di Frosinone, Adolfo Coletta.

(Svolgimento e conclusione).

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, dopo brevi considerazioni prelimi-

nari, introduce l’audizione del procuratore
della Repubblica presso il tribunale di
Frosinone, Adolfo Coletta, che ringrazia
per la sua presenza.

Adolfo COLETTA, procuratore della Re-
pubblica presso il tribunale di Frosinone,
chiede che l’audizione si svolga in seduta
segreta.

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, preso atto che la Commissione
concorda, dispone che l’audizione si svolga
in seduta segreta.

(I lavori proseguono in seduta segreta.
Indi riprendono in seduta pubblica).

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, ringrazia il dottor Coletta per il
contributo fornito e dichiara conclusa
l’audizione.

La seduta, sospesa alle 14.30, riprende
alle 14.35.

Audizione del procuratore della Repubblica presso

il tribunale di Civitavecchia, Gianfranco Amendola.

(Svolgimento e conclusione).

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, dopo brevi considerazioni prelimi-
nari, introduce l’audizione del procuratore
della Repubblica presso il tribunale di
Civitavecchia, Gianfranco Amendola, che
ringrazia per la sua presenza.

Gianfranco AMENDOLA, procuratore
della Repubblica presso il tribunale di
Civitavecchia, svolge una relazione.

Interviene, per porre quesiti e formu-
lare osservazioni, il senatore Candido DE
ANGELIS, presidente.

Gianfranco AMENDOLA, procuratore
della Repubblica presso il tribunale di
Civitavecchia, risponde ai quesiti posti.

Martedì 15 giugno 2010 — 144 — Commissione di inchiesta



Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, ringrazia il dottor Amendola per il
contributo fornito e dichiara conclusa
l’audizione.

La seduta, sospesa alle 14.40, riprende
alle 14.45.

Audizione del procuratore della Repubblica presso

il tribunale di Cassino, Mario Mercone.

(Svolgimento e conclusione).

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, dopo brevi considerazioni prelimi-
nari, introduce l’audizione del procuratore
della Repubblica presso il tribunale di
Cassino, Mario Mercone, che ringrazia per
la sua presenza.

Mario MERCONE, procuratore della
Repubblica presso il tribunale di Cassino,
svolge una relazione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, il senatore Candido
DE ANGELIS, presidente, ed il deputato
Antonio RUGGHIA (PD).

Mario MERCONE, procuratore della
Repubblica presso il tribunale di Cassino,
risponde ai quesiti posti.

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, ringrazia il dottor Mercone per il
contributo fornito e dichiara conclusa
l’audizione.

La seduta, sospesa alle 14.55, riprende
alle 15.05.

Audizione dell’assessore all’ambiente della provincia
di Frosinone, Fabio De Angelis.

(Svolgimento e rinvio).

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, dopo brevi considerazioni prelimi-
nari, introduce l’audizione dell’assessore
all’ambiente della provincia di Frosinone,
Fabio De Angelis, che ringrazia per la sua
presenza.

Fabio DE ANGELIS, assessore all’am-
biente della provincia di Frosinone, svolge
una relazione.

Interviene, per porre quesiti e formu-
lare osservazioni, il deputato Antonio
RUGGHIA (PD).

Fabio DE ANGELIS, assessore all’am-
biente della provincia di Frosinone, ri-
sponde ai quesiti posti.

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, essendo imminenti votazioni
presso l’Assemblea della Camera dei de-
putati, concorde l’assessore De Angelis,
rinvia il seguito dell’audizione ad altra
data.

La seduta termina alle 15.15.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza, integrato dai
rappresentanti dei gruppi, si è riunito
dalle 15.15 alle 15,20.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Martedì 15 giugno 2010 — 145 — Commissione di inchiesta


